
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prot. n. 2022/2018 del 25.10.2018       

Decreto Direttoriale n. 47/2018 

Rep. n. 47/2018 

PROVVEDIMENTO DI APPROVAZIONE ATTI  

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

Visto il Regolamento per il conferimento di assegni di ricerca emanato con D.R. n. 1030/2017 del 07/04/2017; 

Vista la delibera del Senato Accademico n. 202/2018 del 29.05.2018, con la quale al Dipartimento di Fisiologia 

e Farmacologia “Vittorio Erspamer” sono state attribuite risorse pari ad € 38.058,92 per l’attivazione di n. 2 

assegni di ricerca; 

Vista la copertura economico-finanziaria per la quota di cofinanziamento a carico del Dipartimento su fondi di 

ricerca dei Responsabili Scientifici, Prof.ssa Francesca Grassi e Prof. Aldo Badiani, a disposizione del Dipartimento;  

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 11.09.2018 con la quale è stata approvata la pubblicazione 

del bando per l’attivazione di n. 2 assegni di ricerca per i SSD BIO-09 e BIO-14, di categoria A) – Tipologia II 

da svolgersi presso il Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia - Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”; 

Visto il bando AR n. 05/2018 del 14/09/2018 scaduto il 15/10/2018; 

Visto il Decreto del Direttore del Dipartimento n. 45/2018 del 17/10/2018 prot. n. 1950/2018, con cui sono state 

nominate le Commissioni giudicatrici per ognuno dei Settori Scientifico Disciplinari interessati, in ratifica nel 

prossimo Consiglio di Dipartimento; 

Visti i verbali redatti dalle Commissioni giudicatrici in data 19 ottobre 2018 per il SSD BIO/14 e nelle date 22 e 25 

ottobre 2018 per il SSD BIO/09 e conservati presso gli archivi del Dipartimento; 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-gestionale da parte del Responsabile Amministrativo Delegato 

del Dipartimento; 

 

DISPONE 

 

Art. 1 

Sono approvati gli atti del concorso per il conferimento di n. 2 contratti di assegno di ricerca annuali, 

rinnovabili, categoria A) – Tipologia II: 

• 1 assegno per il settore scientifico-disciplinare BIO/09, attribuito per titoli e colloquio, nell’ambito 

dell’area scientifica della Neurofisiologia molecolare e cellulare di interesse del Dipartimento, con 

particolare riguardo alle caratteristiche fisiologiche dei recettori nicotinici e loro alterazioni in patologie 

umane; 

• 1 assegno per il settore scientifico-disciplinare BIO/14, per soli titoli, nell’ambito dell’area scientifica 

della Neuropsicofarmacologia delle sostanze d’abuso nell’uomo di interesse del Dipartimento, con 

particolare riguardo alle tecniche di immagine e a test neuropsicologici. 

 

Art. 2 

E’ approvata la seguente graduatoria finale di merito: 

- per il SSD BIO09 - dott. Gabriele Ruffolo  punti  94/100  

- per il SSD BIO14 - dott.ssa Silvana De Pirro  punti  75/100 

 



Sotto condizione dell’accertamento dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso di cui sopra, il dott. 

Gabriele Ruffolo e la dott.ssa Silvana De Pirro sono dichiarati vincitori del concorso pubblico per il 

conferimento di n. 2 contratti per assegno di ricerca rispettivamente per il SSD BIO/09 e il SSD BIO/14 presso 

il Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “V. Erspamer”. 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante pubblicazione sul sito web di 

Sapienza Università di Roma. 

Roma, 25 ottobre 2018  

Visto il Responsabile Amm.vo Delegato 

f.to Dott. Luigi Basile 

 

Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia “Vittorio Erspamer” 

f.to Il Direttore, Prof.ssa Cristina Limatola 

 

  


